
!P. , mpsm I MlJNICIPt>I 10~0 PflOVINCIAl 
DE Stl.N MART!N 

TARA POTO 

-<~ tld@r~¿.la,~ ¿. ,-,J/1,a, ~,,¿.¡,.,~¿.la,¡"-'-~ ¿.Ji,,,,¡;. J' ~ . 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº wa5-2024-A/MPSM. 

Tarapoto, / ~ de seti embre de 2024. 

VISTOS: 

El Acta de Audienc ia Ún ica de fecha 06 de julio de l 2024, la Resolución de A lca ldía Nº 336-
2024-A/ M PSM de fec ha 28 de mayo de 2024 , el In forme Técnico Legal Nº 11 6-2024-OA.I -MPSM de 
fecha 2..t de mayo de 2024, el rormular io de Solicitud de Separac ión Convencional de lecha 22 dL' mayo 
de 2024. obrantes en el Expediente Nº 00832 7-2024-l'vl PSM; y, 

CONSIDERANDOS: 

Que, el artícu lo 194° de la Constitución Política del Perú modificada por la Ley N º 30305 , en 
concordancia con e l artícul o II de l Título Preliminar de Ley Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 
27972, establece que ··Las municipalidades ¡w01•inciales y distritales son los (Jrgcmos de gobiernos 
loco/es. 1 ienen outonomía poi ÍI ica. econá111ico v adlllinislrot i1 1u en los asuntos ele s11 co111¡;ete11c iu. ( .. ) .. _ 

Que, el numera l 1. 1 de l artículo IV del Título Preliminar de l Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General , aprobado con el Decreto Supremo N º 004-
20 19-JUS, establece que el procedimiento administrativo se sustenta, entre otros, en e l principio de 
lega lidad , según e l cua l, "Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, 
la ley y al derecho. dentro de las.facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los.fines para los 
(flll! li! \º fueron conferidas''; asi mismo, e l num eral 1.2 del a rtículo IV del mismo cuerpo normativo, 
·econoce a los administrados el goce de lns derechos y garantías del debido procedimientn 
adm in istrat i vo. 

Que, e l inciso 6 de l artículo 20º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, e l cua l 
establece que, "Son atribucio nes del a lcalde, Dictar decretos y resoluciones de a lca ldía, con sujec ión a 
las leyes y ordenanzas" y en concordancia con e l artícu lo 43º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, se le atribuye a l A lca lde la facultad de em itir "Reso luc iones ele Alcaldía con sujeción 
a las Leyes para aprobar y reso lver asu ntos del carácter ad ministrativo·•. 

Que, la Ley º 29227, regula e l Procedimiento No Contencioso de Separación Convencional y 
Divorcio Ulterior en las municipalidades y notarías. 

Que, e l Decreto Supremo Nº 009-2008-.IUS, aprobó el Reglamento de la Ley Nº 29227. Ley 
que regula e l Procedimient o No Contenci oso ele la Separación Convencional y Divorcio Ulterior en las 
municipalidades y notarías . 

Que. e l artícu lo 3° de la Ley Nº 29227, Ley que regu la e l Procedimiento No Contencioso de la 
Separación Convenc ional y Divorc io Ulterior en las Municipalidades y Notarias, estable que "Son 
competentes para llevar a cabo el procedimiento e.!,pecial establecido en la presente Ley, los alcaldes 
distritales y provinciales, así como los notarios de la jurisdicción del último domicilio conyugal o de 
donde se celehró el matrimonio. ", concordante con e l artícu lo 4° del Reg lamento de la Ley Nº 29227, 
ap ro bado mediante Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS, que señala que "los alcaldes dislritales y 
¡mJl'inciales. así como los notarios de l,1 jurisdicción del último domicilio conyugal o de donde se 
celehró el matrimonio". 

Q ue, mediante Resolución Directora! Nº 237-2018-.I US/DGJLR de focha 14 de noviembre de 
2018. se acredita a la Municipalidad Provinc ial ele San Martín para conocer las so licitudes de 
Procedimiento No Contenc ioso el e Separaci ón Convencional y Divorcio Ulterior, encontránd ose 
autori zado e inscrita en el Registro de las Municipalidades acreditadas para ll evar a cabo dicho 
proced imiento bajo la asignac ión de l Nº 043. 



mp,sm I MUNICIPAi lílAO PROVINCIAi 
DE SAN MARTÍN 

TARAPOTO 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 427-2024 .A/MPSM de fecha 05 de julio del año 2024, 
se AUTORIZÓ al Abg. JULIO ARÍSTID ES POZO ARÉYALO, en calidad de Jefe de la Oficina Jurídica 
de la Municipa lidad Provi ncial de San Martín , en rev isar las so licitudes del Procedimiento no 
contencioso de la Separación Convenci onal y Divorcio Ulterior, fijar fecha, lugar y hora, así como para 
c wocar y realizar aud iencia única conforme lo establecido en la Ley Nº 29227, en concordancia con 
su Reglamento aprobado por e l D.S Nº009-2008-JUS. 

ú' 
y 

~ Q ue, mediante Formulario de Solicitud de Separación Convencional de fecha 22 de mayo de 
! 2024, con Reg istro de Ingreso Nº T-008327-2024, presentado por los cónyuges Sra. GLADIS OLGA 

VASQUEZ SA RMI ENTO identificada con DNI N º 27706654 y Sr. JOSE CRISTOBAL LOZADA 
CARUAJULCA identificado con DN I Nº 01166099; so licitaron que se declare u Separación 
Convenciona l conforme al artículo 6° de la Ley Nº 29227. 

INC!Ato.,-
o '1t: 

Que, mediante Inform e Técnico Legal Nº 116-2024-OAJ-MPSM de fecha 24 de mayo de 2024, 
e l Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica concluye que considera PROC EDENTE admitir a trámite la 
so li c itud sobre Separación Convencional presentado por los cónyuges so licitantes, recaído en e l 
E_xped iente Nº 008327-2024-MPSM. 

; 
"" ASE oRiA ~ - Que, mediante Reso luci ón de Alcaldía Nº 336-2024-A/MPSM de fec ha 28 de mayo de 2024, se 
.,,_ JU DICA • resolvió ADMÍTIR a trámite la Solicitud de Separación Convencional de fec ha 22 de mayo de 2024, 

l'-4 po"\
0 

con Registro de Ingreso Nº T-008327-2024, presentado por los cónyuges Sra. GLADIS OLGA 
YASQUEZ SARMIENTO identificada con DNI Nº 27706654 y Sr. JOSE CRISTOBAL LOZADA 
CA RUAJULCA identificado con DNI Nº O 1166099; de conformidad a lo establecido en el artícul o 6° 
de la Ley Nº 29227 y e l artículo I Oº del Reglam ento aprobado por e l D.S Nº 009-2008-JUS . 

Que, con fec ha 06 de julio del 2024 se rea lizó la Audiencia Única en la cual los cónyuges 
so li citantes manifestaron su vo luntad de ratificarse en la solicitud de separación convencional, conforme 
es de verse del Acta de la Audi encia Única; de conformidad con e l tercer párrafo del artículo 6° de la 
Ley Nº 29227 y el primer párrafo del ai1ículo 12º del Reglamento aprobado por el D.S Nº 009-2008-
JUS. 

Que, de la revisión de los actuados se ha verificado que los cónyuges so licitantes cump lieron 
con presentar todos los requisitos y el procedimiento establecidos en los artícu los 2°, 4°, 5° y 6° de la 
Ley Nº 29227, concordantes con los artícu los 3°, 4°, 5°, 6°, 1 O y 12° de su Reg lamento aprobado por e l 
Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS; en consecuencia, corresponde a la Municipalidad expedir la 
reso luc ión que declara la separación convencional en virtud de lo establecido en su quinto párrafo del 
artículo 12ºdel Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS. 

Por tanto, estando a lo expuesto en los considerandos precedentes y en uso de la atribución 
confer ida por e l numera l 6 de l artícul o 20º de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; la 
Ley Nº 29227 Ley que Regula el Procedimiento No Contencioso de la Separación Convencional y 
Divorcio Ulterior en las Municipalidades y Notar ias, y su Reglam ento aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 009-2008-JUS; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declárese FUNDADA la Solicitud de Separación Convenc ional de fecha 
22 de mayo de 2024, con Reg istro de Ingreso Nº T-008327-2024, presen tado por los cónyuges Sra . 
GLAD IS OLGA VASQUEZ SARM IENTO identificada con DNI Nº 27706654 y Sr. JOSE 
C RISTOBAL LOZA DA CA RUAJULCA identificado con DNI Nº O 1166099; por consiguiente, SE 
LES DECLARA SEPARADOS LEGALMENTE a dichos cónyuges, SUSPENDIDOS los deberes 
re lativos al lecho y habitación, QUEDANDO SUBSISTENTE EL VÍNCULO MATRIMONIAL. 



mpsm I MUNICIPALID~D PROVINCIAi 
DE SAN MARTIN 

TARAPOTO 

•~,t,,t~,l,,/a,oon,lo/J,la,.,f,t,,l,,_,~J',1,,/,,, ,,,,__,,,.,,,,¡,¡:,, ,/;,/al'--' 6ata.&,¿ ,l,,~,¡,9f,,z·efo • 

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTÍN la notificación de la presente resolución a las 
partes interesadas y áreas correspondientes, para los fines pertinentes. 

ARTÍCULO TERCERO. - REMITIR. a la OFICINA DE ASESORÍA JlJRÍDICA DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTÍN el EXPEDIENTE Nº 008327-2024-
MPSM, para su custodia y para los fines legales pertinentes . 

ARTÍCULO CUARTO. - SE PONE DE CONOCIMIENTO, que ele confotmidacl con el artículo 7° 
de la Ley N2 29227 y el artículo 13º de su Reglamento, CUALQUIERA de las partes puede so licitar la 
disolución del vínculo matrimonial , después ele transcurrido dos meses ele emitida la presente resolución. 

ARTÍCULO QUINTO. - DISPONER la publicación ele la presente Resolución en la Página Web ele 
la Municipalidad Provincial de San Martín , conforme a las normas ele Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. 

REGÍSTRESE, CO 


